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Anotace

Bakalářská práce s názvem Psychosociální následky sexuálního zneuţívání

v dětství u dospělých osob z pohledu pracovníků o. s. Élektra si klade za cíl

poukázat na skutečnost, ţe se lze s traumatem sexuálního zneuţívání v dětství

vyrovnat a ţít plnohodnotný ţivot. Práce vychází ze zkušeností Občanského

sdruţení Élektra – Centra pomoci ţenám zneuţitým v dětství.

První část shrnuje teoretické poznatky o sexuálním zneuţívání. Na stručný

popis historie přístupu k týraným a zneuţívaným dětem navazují statistické

údaje dokládající vysoký počet dospělých osob, které v dětství zaţily některou

z forem sexuálního zneuţívání. Specifikovány jsou také rizika a prevence

tohoto trestného činu.

Druhá kapitola je věnována následkům sexuálního zneuţívání v dětství

a jejich vlivu na mnohé stránky ţivota dospělých osob s touto traumatizující

zkušeností. Je na ně pohlíţeno z hlediska psychiky, psychosomatiky a sociální

oblasti.

Závěrečná část je zaměřena na způsoby pomoci dospělým obětem

sexuálního zneuţívání v dětství. Podrobněji je popsána psychoterapeutická

péče a sociální poradenství.

Snahou této práce je alespoň zčásti se podílet na odtabuizování tématu

sexuálního zneuţívání.
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sexuální zneuţívání, dospělé oběti, psychické trauma, následky traumatu,

pomoc obětem, psychoterapie, sociální práce

Annotation

This bachelor thesis called Physocial consequences of adult survivors of

child sexual abuse from workers of Civic organization Elektra perspective aims

to show the fact that the victims of sexual abuse are able to cope with the

trauma and lead full life. The thesis is based on the experience of Civic

organization Elektra – Support centre for child sexual abuse women survivors.

The 1st part summarises the theory of sexual abuse. A brief historical

attitude towards maltreated and sexually abused children is followed by

statistical data evidencing a high number of adults, who in their childhood

experienced some form of sexual abuse. The chances and prevention of this

crime is also specified.

The 2nd part talks about consequences of child sexual abuse and the effect

on adult survivors in many ways. It is viewed from the aspect of psyche,

psychosomatics and social sphere.

The final part focuses on ways to help adult survivors of child sexual abuse

and also tries to describe the therapeutic and counselling help and process in

a bigger detail.

The main aim of this thesis is to at least partly make the topic of sexual

abuse less taboo.
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Úvod

Sexuální zneuţívání bylo, je a bude součástí naší společnosti. Problematika

sexuálního zneuţívání je velmi obsáhlá. Lze se na ni dívat z pohledu pachatele,

oběti, následků traumatu, prevence, poskytování pomoci, práva, sexuality aj.

Synonymem sexuálního zneuţívání však vţdy bude bezbranné dítě, kterému je

násilím ubliţováno. Jeho vývoj je tak narušen a společnost vynaloţí hodně sil

a prostředků, aby byla moţná náprava. Sexuálně zneuţívané dítě, které nemá

moţnost se se svým traumatem svěřit a následně potřebným způsobem

vyrovnat, musí s touto bolestnou zkušeností bojovat někdy i roky. To má

negativní vliv na jeho ţivot, sociální prostředí a v konečném důsledku i na

společnost.

Téma bakalářské práce „Psychosociální následky sexuálního zneuţívání

v dětství u dospělých osob z pohledu pracovníků o. s. Élektra“ jsem si vybrala

proto, ţe se pomoci této cílové skupině věnuji od roku 1998, poslední tři roky

velmi intenzivně. Přišlo mi důleţité podělit se o své zkušenosti a současně

s nimi pracovat v širších souvislostech.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na skutečnost, ţe se lze s traumatem

sexuálního zneuţívání v dětství vyrovnat a ţít plnohodnotný ţivot. Práce

vychází ze zkušeností Občanského sdruţení Élektra – Centra pomoci ţenám

zneuţitým v dětství. Zdrojem uvedených informací byly také mé osobní

zkušenosti s prací v o. s. Élektra, metodika psychoterapeutické péče vytvořená

Dr. Jiřinou Dolanskou cíleně pro dospělé osoby, které v dětství zaţily některou

z forem sexuálního násilí a kazuistika.

První kapitola shrnuje teoretické poznatky o sexuálním zneuţívání. Stručné

připomenutí historického vývoje uznání syndromu týraného a zneuţívaného

dítěte ve společnosti předchází části nazvané Uvedení do problematiky.

Zaměřila jsem se na statistické údaje o počtu obětí sexuálního zneuţívání

a zamyslela jsem se nad jejich někdy rozdílnými výsledky. Součástí je také

vysvětlení rozdílu mezi pachateli sexuálního zneuţívání a pedofilií. V této části

také krátce představuji Občanské sdruţení Élektra – Centrum pomoci ţenám

zneuţitým v dětství, z jehoţ praxe v práci čerpám. Následné uvedení definic

sexuálního zneuţívání je doplněno úvahami, zda v dnešní době je laická

a odborná veřejnost dostatečně znalá podstaty sexuálního zneuţívání a zda umí

v případě odhalení sexuálního zneuţívání reagovat ţádaným způsobem.

Vyjmenování forem a druhů sexuálního zneuţívání vychází z odborné
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literatury a praxe o. s. Élektra. Nedílnou součástí první kapitoly je také

ukotvení předmětné problematiky v zákonech a mezinárodních úmluvách. Za

důleţité povaţuji zpracované téma prevence sexuálního zneuţívání

a rizikových faktorů, která k němu přispívají. Rozsah sexuálního zneuţívání

a související následky jsou detailně a v souvislostech rozepsány v dalších dvou

kapitolách.

Druhá část této bakalářské práce je zaměřena na následky sexuálního

zneuţívání. Pro lepší pochopení rozdílů a souvislostí se skládá ze dvou částí –

následky v dětství a v dospělosti. V obou případech jsou následky rozděleny

dle jejich dopadu na psychiku, psychosomatiku a sociální prostředí oběti.

Přestoţe tyto oblasti nelze zcela oddělit, je zajímavé vysledovat odlišnosti.

Ve třetí kapitole uvádím moţné způsoby pomoci dospělým obětem

sexuálního zneuţívání v dětství a podrobně se věnuji psychoterapeutické péči

dle speciální metodiky o. s. Élektra zpracované na míru dospělým obětem. Za

zajímavá pokládám data o úspěšnosti léčby doloţená výsledky

standardizovaných psychotestů. Rozpracována je také práce sociálního

pracovníka ve vztahu k dospělým obětem sexuálního zneuţívání v dětství.

V závěru shrnuji uvedené informace, přičemţ se nezaměřuji na pouhá

konstatování, ale na konkrétní vyvození závěrů včetně sebereflexe.

S proţitým traumatem sexuálního zneuţívání nebo znásilnění v dětství se

veřejně svěřila řada, ve společnosti úspěšných a uznávaných, osobností.

Vzpomenu například Květu Fialovou, Naďu Urbánkovou nebo Kristýnu

Leichtovou. Dle jejich vyjádření se s traumatem vyrovnaly a snaţí se tak

i vystupovat. Jsou ale skutečně šťastné i v osobním ţivotě? Přeji jim, aby tomu

tak bylo. Snahou této práce je alespoň z části se podílet na odtabuizování

tématu sexuálního zneuţívání.
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1. Sexuální zneužívání

1.1. Historie ve zkratce

Autorem jedné z prvních prací týkající se týrání dětí je významný

francouzský soudní lékař Auguste Ambroise Tardieu.
1
Dílo s názvem Etude

médico-légale sur les sévices et mauvais traitements exercés sur des enfants

(Forenzní studie o zneuţívání a špatném zacházení s dětmi)
2
publikoval v roce

1860.
3
Nepovšimnuto zůstalo také vystoupení Parissota a Caussada s referátem

o týrání na sjezdu soudního lékařství v Nancy v roce 1929.
4
Syndrom „bitého

dítěte“ (The Battered Child Syndrome) rozpoznal a v Časopise Americké

lékařské společnosti
5
popsal v roce v 1962 německý pediatr C. Henry Kempe

a zaslouţil se tak, ţe týrání dětí bylo uznáno jako problém lékařskou

komunitou.
6
V roce 1974 podepsal prezident USA zákon o zneuţívání dětí

a jeho prevenci.
7
Hlubší poznávání a odhalování tělesného týrání dítěte

přineslo zjištění, ţe fyzicky týrané dítě trpí také psychicky a emocionálně, coţ

přispělo k doplnění syndromu „bitého dítěte“ o psychické týrání.
8
Syndrom

CAN (Child Abuse and Neglect syndrome)
9
byl definován v 60. a 70. letech 20.

století
10


[…]


a jejich realizace) atd.

Dobře fungovala spolupráce s jinými neziskovými organizacemi, které

poskytovaly komplexní sluţby obětem domácího násilí, s Policií ČR, s médii,

s lékaři, psychology, psychiatry atd.

Poskytování všech sluţeb o. s. Élektra mělo velký pozitivní vliv na celou

společnost. Klientky, které odmítaly mít vlastní děti s tím, ţe je nedokáţou

ochránit a být jim dobrými matkami, po ukončení psychoterapeutického

procesu zaloţily rodiny. Prakticky všechny začaly fungovat v plnohodnotných

zdravých sociálních vztazích. Hodně klientek si našlo nové zaměstnání

vyhovující jejich zkušenostem a schopnostem. Po odeznění psychosomatických

příznaků traumatu ze sexuálního zneuţívání se výrazně zlepšil jejich zdravotní

stav – mnohé jiţ nepotřebovaly medikaci, zlepšil se jejich pohybový aparát,

ustoupily ţaludeční a střevní problémy, přestaly být závislé na alkoholu,

omamných a psychotropních látkách, přestaly problémy s příjmem potravy –

anorexie, bulimie. To vše podloţeno zpětnými vazbami klientek.

V srpnu 2014 jsem se zúčastnila setkání bývalých klientek o. s. Élektra,

které prošly psychoterapeutickou skupinou. Dvakrát do roka tráví společný
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víkend na chatě se svými dětmi. Bylo to pro mne velmi emotivní setkání.

Čtrnáct dětí, které si spolu hrály, by se bez o. s. Élektra nenarodilo.
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Závěr

V závěru se pokusím shrnout problematiku sexuálního zneuţívání a vyvodit

závěry z uvedených informací.

Cílem bakalářské práce bylo poukázat na skutečnost, ţe se lze vyrovnat

s traumatem sexuálního zneuţívání v dětství. Na základě podrobného

představení metodiky psychoterapie o. s. Élektra, speciálně vytvořené pro

dospělé oběti sexuálního zneuţívání v dětství, výsledků doloţitelných testů

o 95 % úspěšnosti terapie se domnívám, ţe cíl práce byl splněn.

Bakalářská práce měla také ambici přispět k odtabuizování problematiky

sexuálního zneuţívání v dětství. To také povaţuji za splněné.

V první části práce je uveden historický vývoj uznání syndromu týraného

a zneuţívaného dítěte, coţ bylo základem pro včlenění tohoto tématu do

systému pomoci a vytvoření sítě institucí, které se podílejí na prevenci a řešení

následků vzniklého traumatu. Prezentovaná statistická čísla dokládají, jak

vysokého počtu osob se sexuální násilí týká a jak je důleţité mu věnovat

zvýšenou pozornost. Informace o o. s. Élektra, jejíţ praxe je nedílnou součástí

této práce, ukázaly, ţe společnost stále není zcela připravena přijmout sexuální

zneuţívání za své ve všech souvislostech. Představené formy a druhy

sexuálního zneuţívání dokládají rozsah této problematiky. Zmínka o právech

obětí a práci s nimi ukázala, ţe i zde jsou stále rezervy v ochraně dospělých

obětí a v prevenci. Rizikových faktorů je hodně a práce na jejich minimalizaci

je velmi komplikovaná. Vyţaduje dlouhodobou a náročnou práci, týká se

mnoha oblastní společnosti, nejvíce jejích tradic, přístupu k rodině a sociální

oblasti.

Následkům sexuálního zneuţívání v dětství jsem se podrobně věnovala ve

druhé kapitole. Pro ilustraci hloubky jejich negativního působení na oběť

i společnost jsem je rozdělila na následky psychické, psychosomatické

a sociální, projevující se samostatně v dětském a dospělém věku. Následky

sexuálního zneuţívání v dětství jsem předloţila z pohledu několika odborníků,

z vlastních zkušeností a z praxe o. s. Élektra. Předpokládám, ţe jejich někdy

ničivý dopad na ţivot obětí je z toho zřejmý.

Ve třetí kapitole jsem nabídla několik způsobů pomoci dospělým obětem

a detailně jsem představila psychoterapeutickou pomoc o. s. Élektra, jejíţ

95 % úspěšnost je doloţitelná a vychází z metodiky vymyšlené a zpracované

Dr. Dolanskou cíleně pro potřeby dospělých obětí sexuálního zneuţívání
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v dětství. Za velmi zajímavý povaţuji slovní souhrn výsledků testů. Součástí

sluţeb o. s. Élektra bylo také poskytování registrovaných sociálních sluţeb –

odborného sociálního poradenství a telefonické krizové pomoci, na jejichţ

rozbor jsem se také zaměřila. Domnívám se tedy, ţe tato bakalářská práce také

částečně přispěla k odtabuizování problematiky sexuálního zneuţívání v dětství

a jeho následků v dospělosti.

Jsem si vědoma, ţe práce můţe působit jednostranným dojmem proto, ţe

vychází ze zkušeností jedné organizace. Problematika sexuálního zneuţívání

a pomoci dospělým obětem je natolik rozsáhlá, ţe se jí (třeba jen částečně)

věnuje více institucí a neziskových organizací. Při zpracovávání tématu jsem

vycházela také ze svých zkušeností, které jsou ve vztahu k dospělým obětem

vesměs pozitivní, a povaţovala jsem za důleţité o nich napsat bakalářskou

práci. Nepodařilo se mi najít jinou publikaci, která by se obsáhleji věnovala

pomoci dospělým obětem sexuálního zneuţívání v dětství.

Zpracováním předmětného tématu jsem hledala odpovědi na otázky – je

společnost dostatečně seznámena s následky sexuálního zneuţívání v dětství

u dospělých obětí? Jakou míru podpory mají ve společnosti dospělé oběti

sexuálního zneuţívání v dětství? Věřím, ţe tato bakalářská práce udala směr,

kde tyto odpovědi můţeme nalézt.
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