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Text posudku:

Práce se zabývá tématem psychosociální pomoci dospělým lidem, kteří byli v dětství

sexuálně zneužíváni. Autorka zde využívá svých zkušenosti z vlastní práce s těmito klienty v

o. s. Élektra.

Cíl práce však není dostatečně jasně popsán. V úvodu autorka píše, že jejím cílem je

„poukázat na skutečnost, že se lze s traumatem sexuálního zneužívání v dětství vyrovnat a žít

plnohodnotný život“. V závěru pak uvádí, že touto prací chtěla odpovědět na otázky: „Je

společnost dostatečně seznámena s následky sexuálního zneužívání v dětství u dospělých

obětí?“ a „Jakou míru podpory mají ve společnosti dospělé oběti sexuálního zneužívání v

dětství?“ O těchto otázkách se však zde zmiňuje poprvé a také se jim blíže v textu nevěnuje.

V teoretické části práce je podle mého názoru zbytečně mnoho prostoru věnováno

popisu forem a rizikových faktorů sexuálního zneužívání (18 stran) a už ne tolik vlastnímu

tématu práce psychosociálním následkům tohoto traumatu (12 stran) – domnívám se, že

autorka mohla popsat více také své poznatky z práce s těmito klienty – jaké následky ona

sama u nich pozorovala. A také v teoretické části chybí více o metodách terapie užívaných

jinými terapeuty – tyto metody pak mohla autorka srovnat s metodou užívanou v o. s. Élektra.

Kladem práce je, jak už bylo zmíněno, že autorka vychází z vlastní praxe – je však

škoda, že své zkušenosti nepopsala více – část věnující se vlastní terapii klientů v o. s. Élektra

2

je velmi krátká (pouze 7 stran). Kapitola o terapii je příliš obecná – lze pochopit, že nemohla

podrobně popisovat metodu dr. Dolanské, ale domnívám se, že mohla napsat více o tom, co

ona sama při práci pozorovala – jak se oběti dokážou s jednotlivými typy následků

vyrovnávat a také jak ona sama hodnotí průběh, rizika a účinnost terapie.

Závěr pak je pouhým opakováním popisu obsahu bakalářské práce – autorka

nezhodnotila, zda se jí podařilo naplnit cíl práce, ani nepopsala více závěry, k nimž došla.

Po formální stránce je práce vyhovující – stylistická úroveň odpovídá odborné práci,

citace jsou uvedeny podle normy. Jediným větším nedostatkem je čerpání materiálu z

Wikipedie – Úmluvu o ochraně lidských práv a další informace lze jistě najít i ve

spolehlivějších zdrojích.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

 Popište konkrétněji cíl práce a zhodnoťte, zda se jej podařilo naplnit.

 Jaká specifika práce v o. s. Élektra vidíte ve srovnání s jinými metodami práce s

těmito klienty?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: C (dobře).
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